Przekładu wybranych fragmentów dokonano z: *Polnoje sobranije russkich letopisiej*, t. II. *Ipatiewskaja letopiś*, wyd. II, S.Pietierburg 1908. Podawane w nawiasach na końcu każdego fragmentu strony odnoszą się do tego wydania

1. O Romanie Halickim i książętach połowieckich Otroku i Syrczanie

Roku 6709 [1201; ...] Poniósł śmierć wielki książę Roman, godzien wiecznej pamięci samodzierzca wszystkim Rusi, zwycięzca wszystkich pogańskich narodów, mądrością kroczący wedle przykazań Bożych. Rzucił się on na pohańców jako lew, gniewny zaś był jako ryś, i wytracał [wrogów] jako krokodyl, i przemierzał ziemię ich jako orzeł, chrobry zaś był jako tur.

Kniaź Roman tedy, naśladowując to [wyczyny Monomacha], starał się wygubić innoplemieńców. Lecz [po jego śmierci] wielki bunt powstał w ziemi ruskiej. Zostało zaś po nim dwóch synów, jeden 4 lata, a drugi dwa lata ¹ (s. 715—717).

2. Opieka Leszka Białego nad synami Romana Halickiego

Roku 6710 [1202; ...] Nazajutrz zaś, gdy dowiedziała się kniahini [Anna, wdowa po Romanie, że bojarzy haliccy dybią na nią i na

jej synów], uczyniła radę z Mirosławem i z piastunem, i z nadejściem nocy zbiegła do Lachów. Daniela [syna Anny] piastun posadził na konia przed sobą i opuścił gród [Włodzimierz], Wasylka zaś [drugiego syna] pop Jerzy wziął razem z niańką i wymknęli się przez dziurę w murze grodzkim, nie wiedząc dokąd uciekać, był bowiem Roman zabity na ziemi Lachów, a Leszko [Biały] nie zawarł pokoju [z Rusinami po bitwie pod Zawichostem]. Jednak, postępując po bożemu, Leszko nie wypomnił wrogości², lecz z wielką czcią przyjął jątrew [bratową, cioteczną] swoją i dziecięta, uzalił się i rzekł: „To diabeł posiał wrogość między nami”, bowiem Władysław [Laskonogi] napotwarzył między nimi, z zazdrości do przyjaźni jego [Leszka z Romanem].

Roku 6711 [1203]. Daniela [Romanowicza] posłał Leszko w Węgry i z nim posłał posła swojego, Waclawa Łysego, mówiąc [przez niego] królowi: „Jam nie wypomnił zwady z Romanem, bowiem i twoim przyjacielem on był. Obiecywaliśmy obaj, że będziemy łaskawi dla potomków jego, i oto zostali oni wygnani. Pójdźmy i zwróćmy im ojcowiznę”. Król zaś przyjął te słowa, uzalił się nad tym, co się stało i zostawił Daniela u siebie, a Leszko zaopiekował się kniahinią i Wasylkiem (s. 718— —719).

Roku 6718 [1210; ...] Władysław [namiestnik węgierski] wjechał do Halicza i osiadł na tronie książęcym, Daniel [Romanowicz] zaś odszedł wraz z matką swoją w Lachy, uzyskawszy zgodę króla [węgierskiego]. Leszko zaś przyjął Daniela z wielką czcią i stamtąd [z Krakowa] udał się [Daniel] do Kamieńca wraz z matką swoją, gdzie brat jego Wasylko i wszyscy bojarzy przyjęli go z wielką radością (s. 729).

3. Daniel pomaga Konradowi Mazowieckiemu w walce z Laskonogim

Roku 6737 [1229]. Zabity został Leszko, wielki książę laski, w czasie zjazdu, przez Świętopelka [księcia pomorskiego] i Władysława Odonica, z porady niewiernych bojarów [polskich]. Po śmierci brata swojego, Konrad darzył Daniela i Wasylka wielką przyjaźnią, i poprosił ich, aby przyszli mu z pomocą.

Z pomocą Bożą okazali mu pomoc wielką i wrócili ze sławą w ziemię swoją. Żaden bowiem książę [ruski] nie wchodził w ziemię łąką tak głęboko prócz Włodzimierza Wielkiego, który ziemię [ruską] ochrzcił³ (s. 754—758).

4. Ucieczka Michała Wsiewołodowicza do Polski przed Tatarami

Roku 6746 [1238]. Michał [Wsiewołodowicz, książę czernihowsko-kijowski, siostrzeniec Konrada Mazowieckiego] zbiegł z synem swoim przed Tatarami do Węgier [...; później] Michał z Rościsławem [synem] przybył do wuja swego w Lachy — do Konrada [...] Gdy przybliżali się Tatarzy [ku Polsce], nie wytrzymał tu [Michał] i poszedł do ziemi wrocławskiej, i przyszedł ku miastu niemieckiemu imieniem Środa [Śląska]. Ujrzawszy zaś Niemcy, że duże miał mienie ze sobą, zabili jego ludzi, i mienia dużo odjęli, i wnuków jego zabili. Michał tedy nie doszedł, dokąd się wybierał⁴ i był w smutku wielkim, już bowiem Tatarzy przyszli na bój ku Henrykowiczowi [Henrykowi Pobożnemu]. Michał więc wrócił nazad ku Konrowi (s. 782—784).

5. Zdobycie Kijowa przez Batu-chana

Roku 6748 [1240]. Przyszedł Batu-chan pod Kijów w sile wielkiej, z mnogim krociem siły swojej, i okrążył gród, i obstała go siła tatarska, i był gród w oblężeniu wielkim. I był Batu-chan opodal grodu, a pachołcy jego otoczyli gród, i nie było nic słycać dla odgłosu skrzypienia wozów jego, ryku mnóstwa wielbłądów jego i dla rżenia stad koni jego.

Ludzie zaś [niektórzy] wleźli na cerkiew i na sklepienie cerkiewne, wraz z mieniem swoim, i od ciężaru runęły razem z nimi mury cerkiewne. I wzięty został gród przez tych wojowników. Dymitra zaś wyprowadzono rannego, lecz nie zabito go przez wzgląd na jego męstwo (s. 784—785).

6. Pomoc Polaków dla Roścysława w jego walce z Danielem

Roku 6757 [1249]. Roścysław [Michajłowicz] poprosił u teścia swojego króla [węgierskiego], aby przysłał mu wojów na Daniela. Zebrał wojów i poszedł do ziemi łąckiej, i prosił Leszkową [Grzymisławę, wdowę po Leszku Białym], i przekonał ją, by posłała z nim Lachów. I posłała z nim wojów i znakomitych bojarów [panów] i innych [...] Daniel i Wasylko prędko przeszli przez rzekę [San; ...] I ujrawszy Roścysław przybycie wojsk [Daniela i Wasylka], uszykował wojów swoich — Ruś i Węgrów, i Lachów, i ruszył przeciw nim [...] Jako grom rozległ się trzask łamiących się kopii, i od obu wojsk mnodzy padali martwi, inni byli brani do niewoli [...] I ujrzał Daniel Lachów krzepko idących na Wasylka, „Kierlesz” śpiewających — silny głos grzmiał w pułku ich⁵ (s. 800—803).

7. Wyjazd Daniela do Batu-chana na pokłon

Roku 6758 [1250]. Przysłał [Batu-chan] wszechmocnego posła swojego ku Danielowi i Wasylkowi, gdy byli w Drohobyczu, [mówiąc]: „Daj Halicz!” Był [więc Daniel] w smutku wielkim,

ponieważ nie obwarował był grodów w ziemi swojej; i radził się z bratem swoim, i pojechał do Batu-chana, mówiąc: „Nie dam pół ojcowizny swojej, lecz pojedę do Batu-chana sam”.

Był zaś kniaz [Daniel] u nich dni 20 i 5, i odpuszczono go, i poruczona została ziemia jego jemu, która była pod nim. I wrócił w ziemię swoją, i spotkał go brat i synowie jego, i był płacz z powodu obrazy jego, i wielka też radość, że wrócił zdrów (s. 805—808).

8. Wyprawa rusko-polska na Jaćwingów

Roku 6759 [1251]. Umarł kniaz wielki lacki Konrad⁷ który był sławny i przedobry; żałował go Daniel i Wasylko. Potem i syn jego umarł, Bolesław Mazowiecki, kniaz, i przekazał władzę nad Mazowszem bratu swojemu Siemowitowi, słuchając [rady] kniazia Daniela, była bowiem jego bratanica za nim [Bolesławem], córka Aleksandra [księcia bełskiego], imieniem Anastazja, która wyszła potem [powtórnie] za bojarzyna węgierskiego imieniem Dymitr.

Niecierpliwi zaś Lachowie zażegli ich

pierwszą wieś i tym źle uczynili, gdyż znak im podali, i gniewni na nich [Polaków] byli Daniel i Wasylko. Pustoszyli ich [Jaćwingów] do wieczora i jeńców mnogich wzięli (s. 809—810).

9. Daniel otrzymuje od papieża koronę królewską

Roku 6763 [1255]. Przysłał papież posłów znakomitych, przynoszących wieniec [koronę] i berło, czyli koronę, która oznacza królewskie dostojęństwo, mówiąc: „Synu, przyjmij od nas koronę królewską”.

Tegoż roku [1279] zmarł wielki książę krakowski Bolesław [Wstydlawy], dobry, cichy, łagodny, spokojny, niegniewliwy, przeżywszy lata mnogie i tako w starości sędziwej odszedł ku Panu¹¹. Ciało zaś jego, po obrzędach żałobnych, położono w cerkwi [kościół] św. Franciszka w grodzie Krakowie.

Roku 6788 [1280]. Po śmierci zaś wielkiego księcia Bolesława nie było komu władać w łąckiej ziemi, jako że nie miał on syna. I zechciał sobie Lew [Danielowicz] ziemi [krakowskiej], lecz bojarzy [panowie krakowscy] byli silni i nie dali mu ziemi, miał bowiem Bolesław synowca Siemowitowicza [...] Bojarzy zaś łąccy wybrali sobie [...] Leszka [Czarnego] i posadzili go w Krakowie na stolcu Bolesławowym.